
  ỦY BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN PHONG ĐIỀN 
 

   Số: 62  /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                 Phong Điền, ngày 21 tháng 02  năm 2024 

  

KẾ HOẠCH 

 Phân loại, thu gom, tái chế chất thải sinh hoạt đối với vỏ hộp sữa tại các 

Trường Tiểu học và Trường Mầm non trên địa bàn huyện Phong Điền 

 

 Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020;  

 Căn cứ Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;  

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 318/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí quốc gia 

về xã nông thôn mới nâng cao;  

Căn cứ Quyết định số 320/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ ban hành bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, 

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ nông thôn mới và bộ tiêu chí 

quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Kế hoạch số 353/KH-UBND ngày 29 tháng 9 năm 2022 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2021-2025; 

UBND huyện ban hành Kế hoạch phân loại, thu gom, tái chế chất thải sinh 

hoạt đối với vỏ hộp sữa tại các Trường Tiểu học và Trường Mầm non trên địa 

bàn huyện Phong Điền, các nội dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Phân loại, thu gom, tái chế chất thải sinh hoạt đối với vỏ hộp sữa thành 

nguyên liệu sản xuất nhằm giảm thiểu lượng chất thải xử lý bằng phương pháp 

chôn lấp, tiết kiệm tài nguyên đất và giảm thiểu ô nhiễm môi trường. Đồng thời, 

tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của học sinh đối 

với môi trường sống xung quanh, giúp học sinh hiểu được vai trò quan trọng và 

ý nghĩa của việc phân loại, thu gom, tái chế chất thải. Đồng thời, tạo nguồn, gây 

quỹ phục vụ các hoạt động ngoài giờ của nhà trường. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

Góp phần hoàn thành tiêu chí thành phần 7.1 của tiêu chí môi trường thuộc 

bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025: Hệ thống thu 



gom, xử lý chất thải rắn trên địa bàn huyện đảm bảo yêu cầu về bảo vệ môi 

trường; tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt chôn lấp trực tiếp ≤50% tổng lượng phát 

sinh. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Nội dung, quy mô thực hiện 

Thực hiện phân loại, thu gom, tái chế chất thải sinh hoạt đối với vỏ hộp sữa 

tại 22 Trường Tiểu học và 26 Trường Mầm non trên địa bàn huyện Phong Điền. 

2. Dự kiến khối lượng phát thải vỏ hộp sữa tại Trường học 

 - Tại trường mầm non: ước tính trung bình 1 học sinh phát thải 1-2 vỏ 

hộp sữa 

 - Tại trường tiểu học: ước tính trung bình 1 học sinh phát thải 1 vỏ hộp 

sữa  

- Quy đổi 80 -100 vỏ hộp sữa lớn/nhỏ thì tương ứng 1kilogram  

- Tổng số vỏ hộp sữa tại 26 trường mầm non phát sinh mỗi ngày: 6.874 

cái/ngày; tương ứng 34.370 cái/tuần ~ 137.480 cái/tháng ~ 1.649.760 cái/năm  

- Tổng số vỏ hộp sữa tại 22 trường tiểu học phát sinh mỗi ngày: 8.462 

cái/ngày; tương ứng 42.310 cái/tuần ~ 169.240 cái/tháng ~ 2.030.880 cái/năm  

Bảng 02: Ước tính khối lượng phát thải vỏ hộp sữa tại trường học.  

TT Trường học Tổng lượng 

phát thải 

trong 1 ngày 

(Kg) 

Tổng lượng 

phát thải 

trong 1 tuần 

(Kg) 

Tổng lượng 

phát thải 

trong 1 tháng  

(Kg) 

 Tổng lượng 

phát thải 

trong 1 năm  

(Kg) 

1 Trường Mầm 

non 

61 305 1.220 14.640 

2 Trường Tiểu 

học 

76 380 1.520 18.240 

3 Tổng cộng: 137 685 2.740 32.880 

*** Ghi chú: Khối lượng trên đã giảm 20% khấu hao các yếu tố khác ảnh 

hưởng đến khối lượng thực tế 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Theo kế hoạch, vỏ hộp sữa tại các Trường Mầm non, Trường Tiểu học 

trên địa bàn toàn huyện sau khi phân loại, thu gom, tái chế được Công ty TNHH 

MTV SX TM Dịch vụ Môi trường Á Châu (sau đây gọi là công ty Môi trường Á 

Châu) thu gom, vận chuyển, để tái chế, tái sử dụng và công ty hỗ trợ cho các 

đơn vị Trường học là 2.000đ/kg vỏ hộp sữa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường  



- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo và Công ty Môi trường Á Châu 

thống kê khối lượng vỏ hộp sữa được thu gom, tái chế tại 48 Trường Tiểu học 

và Mầm non trên toàn địa bàn huyện để có phương án thu gom, tái chế phù hợp. 

- Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy 

ban nhân dân huyện. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Chỉ đạo các Trường Tiểu học và Mầm non trên địa bàn huyện triển khai 

thực hiện Kế hoạch phân loại, thu gom, tái chế chất thải sinh hoạt đối với vỏ hộp 

sữa. Tuyên truyền giáo dục nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của học sinh 

đối với môi trường sống xung quanh, giúp học sinh hiểu được vai trò quan trọng 

và ý nghĩa của việc phân loại, thu gom, tái chế chất thải. 

3. Các Trường Tiểu học, Trường Mầm non  

- Bố trí khu vực lưu chứa vỏ hộp sữa ở nơi khô thoáng, có mái che tránh 

nước mưa tràn vào ảnh hưởng môi trường xung quanh, gây mùi, đồng thời làm 

tăng độ ẩm của vỏ hộp sữa.   

- Vỏ hộp sữa đã được uống hết sữa và lưu chứa trong bao bì. Nhà trường 

có thể sử dụng bao bì tận dụng hoặc bao bì chuyên lưu chứa chất thải. (Đặc thù 

vỏ hộp giấy nhẹ, chiếm diện tích, có mùi. Để hạn chế vấn đề này, nhà trường có 

thể hướng dẫn học sinh bẻ góc, gập, xếp dẹp, loại bỏ nước trong hộp sau mỗi lần 

uống. Đối với các trường có thùng chứa có nắp đậy thì bố trí thùng chứa có nắp 

đậy, ở trong bọc bao bì để đựng vỏ hộp sữa). 

- Định kỳ (1-2 tuần), Nhà trường chuyển giao vỏ hộp sữa cho công ty Môi 

trường Á Châu và nhận chi phí theo thỏa thuận (hàng tháng/quý) 

4. UBND các xã, thị trấn  

Tuyên truyền cho người dân trên địa bàn quản lý phân loại, lưu giữ và 

chuyển giao chất thải rắn sinh hoạt quy định tại Điều 75 Luật Bảo vệ môi trường 

năm 2020, đặc biệt phân loại, thu gom, tái chế chất thải đối với vỏ hộp sữa trên 

địa bàn để giảm thiểu lượng chất thải xử lý bằng phương pháp chôn lấp, tiết 

kiệm tài nguyên đất và giảm thiểu ô nhiễm môi trường.  

5. Công ty TNHH MTV SX TM Dịch vụ Môi trường Á Châu (sau đây 

gọi là công ty Môi trường Á Châu) 

Định kỳ (1-2 tuần), Công ty Môi Trường Á Châu thực hiện thu gom vỏ 

hộp sữa và bàn giao đơn vị tái chế. Khối lượng bàn giao được hai bên xác nhận 

bằng biên bản giao nhận. Hàng tháng/quý, hai bên tổng kết khối lượng và Công 

ty Môi trường Á Châu hoàn trả chi phí thu hồi về Nhà trường theo thỏa thuận.  

 Trường hợp Nhà trường yêu cầu thu hồi các loại phế liệu khác phát sinh 

tại Nhà trường như giấy thùng carton, sách vở, lon nhôm,… Công ty Môi trường 

Á Châu sẽ lồng ghép thu hồi để đảm bảo công tác quản lý cho Nhà trường và 

hoàn trả chi phí như thỏa thuận( theo đơn giá thị trường). Khuyến khích Nhà 

Trường truyền thông đến phụ huynh học sinh về chương trình, để tại gia đình, 



phụ huynh, học sinh có thể thực hiện phân loại và mang vỏ hộp sữa đến Nhà 

Trường bàn giao cho đơn vị tái chế.  

6. Chế độ thông tin, báo cáo 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Hiệu trưởng các Trường 

Tiểu học, Trường Mầm non trên địa bàn huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được phân công, chỉ đạo xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; trước 

ngày 15/6 và 15/12 hàng năm báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao 

báo cáo UBND huyện. (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc cần chỉnh sửa, bổ 

sung Kế hoạch, cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động báo cáo UBND huyện 

xem xét, quyết định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- VP Điều phối NTM tỉnh; 

- Thường vụ Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

  - Các cơ quan chuyên môn cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn;    

- Công ty Môi trường Á Châu; 

- VP: LĐ&CV;                                                                   

- Lưu: VT. 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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